
187/2017-11877(1) 

 

   
А р б и т р а ж н ы й  с у д  Р е с п у б л и к и  К а р е л и я  

ул. Красноармейская, 24 а, г. Петрозаводск, 185910, тел./факс: (814-2) 790-590 / 790-625, E-mail: info@karelia.arbitr.ru 

официальный сайт в сети Интернет: http://karelia.arbitr.ru 

 

И м е н е м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

г. Петрозаводск                                Дело №  А26-222/2016  
10 марта 2017 года 

  

Резолютивная часть решения объявлена 02 марта 2017 года. Полный текст 

решения изготовлен 10 марта 2017 года. 

 
Судья Арбитражного суда Республики Карелия Соколова Н.А., при ведении 

протокола судебного заседания помощником судьи Гибескул А.Ю., рассмотрев в 

судебном заседании отчет финансового управляющего о результатах проведения 

процедуры реструктуризации долгов индивидуального предпринимателя Ахмедова 

Тельмана Ибрагимовича,  
при участии в судебном заседании (до перерыва): 

финансового управляющего Шпета Федора Александровича, 

уполномоченного определением суда от 20.12.2016 по настоящему делу, 

представителя Федеральной налоговой службы Ульяновой Виктории 
Андреевны по доверенности от 13.12.2016, 

установила: 15 января 2016 года в Арбитражный суд Республики Карелия 

поступило заявление индивидуального предпринимателя Ахмедова Тельмана 

Ибрагимовича (далее - ИП Ахмедов Т.И., должник; дата рождения: 24.02.1965, 

место рождения: с. Касумкент Сулейман-Стальского района Республики Дагестан, 
ОГРНИП 305103803800023, ИНН 052901886647, страховое свидетельство 120-663-

260-20, место жительства: 186877, Республика Карелия, Суоярвский район, с. 

Вешкелица, ул. Стойкина, д.4, кв. 10, место регистрации: г. Петрозаводск, ул. 

Анохина, д.8, кв. 4) о признании его банкротом. 

Определением суда от 21 января 2016 года заявление оставлено без 
движения, заявителю предложено устранить недостатки заявления в срок до 15 

февраля 2016 года. 

15 февраля 2016 года ИП Ахмедовым Т.И. устранены обстоятельства, 

послужившие основаниями для оставления заявления без движения.    

Определением суда от 16 февраля 2016 года заявление ИП Ахмедова Т.И. 
принято к производству, судебное заседание по рассмотрению обоснованности 

заявления назначено на 08 апреля 2016 года. 

Определением Арбитражного суда Республики Карелия от 08 апреля 2016 

года (дата объявления резолютивной части определения суда) в отношении 

индивидуального предпринимателя Ахмедова Т.И. введена процедура 
реструктуризации долгов гражданина сроком до 10 августа 2016 года, финансовым 

управляющим утвержден Скачков Николай Иванович, член союза арбитражных 



А26-222/2016 

 

2 

управляющих «Континент». Соответствующие сведения опубликованы газете 

«Коммерсантъ» № 88 от 21.05.2016. 
Определением суда от 30 ноября 2016 года (объявлена резолютивная часть) 

Скачков Николай Иванович освобожден от исполнения обязанностей финансового 

управляющего ИП Ахмедовым Т.И. Судебное заседание по вопросу утверждения 

нового финансового управляющего должником назначено на 15 декабря 2016 года. 

Определением суда от 15 декабря 2016 года (объявлена резолютивная часть) 
финансовым управляющим ИП Ахмедовым Т.И. утвержден Шпет Федор 

Александрович, член Некоммерческого партнерства саморегулируемой 

организации арбитражных управляющих «Меркурий». 

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего 

неоднократно откладывалось, последний раз протокольным определением от 13 
января 2017 года судебное заседание отложено на 27 февраля 2017 года. 

До судебного заседания 27 февраля 2017 года в суд поступил отчет 

финансового управляющего с соответствующими приложениями, а также 

ходатайство о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации 

имущества гражданина. 
В судебном заседании 27.02.2017 года финансовый управляющий поддержал 

ходатайство о завершении процедуры реструктуризации долгов гражданина и 

введении процедуры реализации имущества гражданина. Пояснил, что выводы по 

итогам процедуры реструктуризации долгов сделаны на основании документов 
должника и ответов регистрирующих органов, план реструктуризации в адрес 

финансового управляющего не поступал, при этом финансовый управляющий 

пришел к заключению о невозможности проведения анализа значений и динамики 

коэффициентов, характеризующих платежеспособность должника, а также об 

отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства. Сообщил, что 
первое собрание кредиторов приняло следующие решения: не принимать к 

сведению отчет финансового управляющего, не утверждать план реструктуризации 

долгов гражданина, обратиться в суд с ходатайством о признании гражданина 

банкротом и переходе к процедуре реализации имущества, не заключать мировое 

соглашение, определить в качестве кандидатуры арбитражного управляющего для 
утверждения в следующей процедуре Шпет Федора Александровича, члена 

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих 

«Меркурий», реестродержателя не привлекать, также собранием кредиторов 

приняты решения по дополнительным вопросам, включенным в повестку дня. 

Представитель Федеральной налоговой службы просила приобщить к 
материалам дела письменную позицию, согласно которой уполномоченный орган 

не возражает против признания должника банкротом и введения процедуры 

реализации имущества гражданина, а также не возражает против утверждения 

кандидатуры финансового управляющего в деле о банкротстве ИП Ахмедова Т.И. 

из числа членов Некоммерческого партнерства Ассоциация «Саморегулируемая 
организация арбитражных управляющих «Меркурий». 

В судебном заседании 27 февраля 2017 года судом объявлен перерыв до 02 

марта 2017 года для ознакомления с поступившими документами. 

02 марта 2017 года в суд поступил протокол заседания конкурсной комиссии 

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих 
«Меркурий» о соответствии кандидатуры Шпета Федора Александровича 



А26-222/2016 

 

3 

требованиям, предусмотренным статьями 20, 20.2 Федерального закона от 

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 
После перерыва стороны явку своих представителей в судебное заседание 

02.03.2017 года не обеспечили, о невозможности проведения судебного 

разбирательства в их отсутствие не заявили. 

Суд проводит судебное разбирательство в порядке статьи 156 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие не явившихся лиц, 
извещенных о времени и месте судебного заседания надлежащим образом путем 

размещения информации о времени и месте судебного заседания на официальном 

сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Исследовав письменные материалы дела, суд установил следующее. 
Из материалов дела усматривается, что в ходе процедуры реструктуризации 

долгов гражданина финансовым управляющим выполнены необходимые 

мероприятия, в том числе, размещено сообщение о признании обоснованным 

заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его 

долгов в газете «Коммесантъ» 21.05.2016; велся реестр требований кредиторов, в 
который включены требования 6 кредиторов на сумму 12 192 636,06 руб., из них 

11 924 134,07 руб. основного долга и 269 501,99 руб. санкций; сделаны запросы в 

регистрирующие органы, согласно ответам на которые за должником 

зарегистрировано недвижимое имущество; иное имущество у должника не 
выявлено, финансовым управляющим получена информация о реализации и снятии 

должником с учета в 2015 и 2016 годах транспортных средств и объектов 

недвижимого имущества. 

Как следует из пояснений финансового управляющего, ежемесячный доход 

должника от сдачи имущества в аренду составляет порядка 194 000 руб., из 
которых 50 % принадлежит супруге должника в соответствии с соглашением о 

разделе имущества супругов. 

Анализ финансового состояния должника проведен 13.02.2017 года, 

признаки фиктивного банкротства не выявлены, сделки, подлежащие оспариванию 

не установлены.  
План реструктуризации долгов гражданина финансовому управляющему не 

представлялся. 

22 февраля 2017 года проведено собрание кредиторов, в котором приняли 

участие представители трех кредиторов (с суммой требований 62,49% от 

включенных в реестр требований кредиторов) и представитель органа по надзору и 
контролю (без права голоса). На собрании кредиторов приняты решения: 

обратиться в Арбитражный суд Республики Карелия с ходатайством о признании 

гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина, 

определить в качестве кандидатуры арбитражного управляющего для утверждения 

в следующей процедуре Шпета Федора Александровича, члена Ассоциации 
«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».  

При этом представитель ООО «Пудожский водоканал», обладающий 26,96% 

голосов от включенных в реестр требований кредиторов должника, воздержался от 

голосования по всем вопросам повестки дня собрания кредиторов, за исключением 

дополнительных вопросов, предложенных для включения в повестку первого 
собрания кредиторов должника конкурсным кредитором – публичным 

акционерным обществом «Сбербанк России». 



А26-222/2016 

 

4 

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Федерального закона от 26.10.2002 

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) 
решения собрания кредиторов по вопросам, поставленным на голосование, 

принимаются большинством голосов от числа голосов конкурсных кредиторов и 

уполномоченных органов, присутствующих на собрании кредиторов, если иное не 

предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

Большинством голосов от общего числа голосов конкурсных кредиторов и 
уполномоченных органов, требования которых включены в реестр требований 

кредиторов, собранием кредиторов принимаются решения: об образовании 

комитета кредиторов, определении количественного состава и полномочий 

комитета кредиторов, избрании его членов; о досрочном прекращении полномочий 

комитета кредиторов и об избрании нового состава комитета кредиторов; о 
введении финансового оздоровления, об изменении срока его проведения и об 

обращении с соответствующим ходатайством в арбитражный суд; об утверждении 

графика погашения задолженности; о введении и продлении внешнего управления 

и об обращении с соответствующим ходатайством в арбитражный суд; об 

утверждении и изменении плана внешнего управления; об обращении в 
арбитражный суд с ходатайством о признании должника банкротом и об открытии 

конкурсного производства; о выборе арбитражного управляющего или 

саморегулируемой организации, из членов которой арбитражный суд утверждает 

арбитражного управляющего; об обращении в арбитражный суд с ходатайством об 
отстранении арбитражного управляющего; о включении в повестку дня собрания 

кредиторов дополнительных вопросов и принимаемых по ним решениях; о 

заключении мирового соглашения в порядке и на условиях, которые установлены 

пунктом 2 статьи 150 настоящего Федерального закона (пункт 2 статьи 15 Закона о 

банкротстве). 
При таких обстоятельствах суд признает, что первым собранием кредиторов 

должника ИП Ахмедова Т.И. не приняты решения, отнесенные Законом о 

банкротстве к компетенции первого собрания кредиторов. 

Однако в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве, 

арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, 
если: 

- гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом 

не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, 

установленного настоящим Федеральным законом; 

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов 
гражданина, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 

настоящего Федерального закона; 

- арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина; 

- производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях, 

установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего 
Федерального закона; 

- в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом. 

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина 

банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации 

имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не 
более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным 

судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным 



А26-222/2016 

 

5 

предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, 

участвующих в деле о банкротстве. 
Принимая во внимание, что план реструктуризации долгов гражданина 

лицами, участвующими в деле, не представлен, учитывая ходатайство финансового 

управляющего о признании гражданина банкротом и введении процедуры 

реализации имущества гражданина, суд приходит к выводу о наличии оснований 

для принятия решения о признании должника банкротом и введении процедуры 
реализации имущества гражданина. 

С даты признания гражданина банкротом наступают последствия, 

предусмотренные статьей 213.25 Закона о банкротстве. 

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 213.24 Федерального 

закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» суд 
утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре 

реализации имущества гражданина Шпета Федора Александровича, исполнявшего 

обязанности финансового управляющего и участвовавшего в процедуре 

реструктуризации долгов гражданина, учитывая, что иная кандидатура к моменту 

признания гражданина банкротом не предложена собранием кредиторов. 
Руководствуясь статьями 167-170, 176, 223 Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации, статьями 20, 20.2, 20.6, 45, 52, 213.2, пунктом 8 

статьи 213.6, статьями 213.9, 213.24, 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд 
 

                        Р Е Ш И Л: 

 

1. Признать индивидуального предпринимателя Ахмедова Тельмана 

Ибрагимовича (дата рождения: 24.02.1965, место рождения: с. Касумкент 
Сулейман-Стальского района Республики Дагестан, ОГРНИП 305103803800023, 

ИНН 052901886647, страховое свидетельство 120-663-260-20, место жительства: 

186877, Республика Карелия, Суоярвский район, с. Вешкелица, ул. Стойкина, д.4, 

кв. 10, место регистрации: г. Петрозаводск, ул. Анохина, д.8, кв. 4)  

несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации имущества 
гражданина сроком до 26 июля 2017 года. 

2. Утвердить финансовым управляющим Шпета Федора 

Александровича, члена Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных 

управляющих «Меркурий», регистрационный номер в сводном государственном 

реестре арбитражных управляющих 8610, ИНН 100102631181, адрес для 
направления почтовой корреспонденции финансовому управляющему: 185032, г. 

Петрозаводск, ул. Труда, 3-57. 

3. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового 

управляющего о результатах реализации имущества гражданина на 26 июля 2017 

года в 14 час. 40 мин. в помещении Арбитражного суда Республики Карелия по 
адресу: г. Петрозаводск, ул. Красноармейская, 24 а, зал №3, телефон: 790-668 

(помощник судьи Соколовой Н.А.).      

4. Обязать финансового управляющего к установленному сроку 

представить в суд отчет с соответствующими приложениями. 

5. Государственная регистрация Ахмедова Тельмана Ибрагимовича в 
качестве индивидуального предпринимателя утрачивает силу. 



А26-222/2016 

 

6 

6. Направить копию настоящего решения в орган, зарегистрировавший 

Ахмедова Тельмана Ибрагимовича в качестве индивидуального предпринимателя. 
7. Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 

одного месяца со дня изготовления  полного текста решения в Тринадцатый 

арбитражный апелляционный суд (191015, Санкт-Петербург, Суворовский 

проспект, д. 65). 

 
  

Судья 
 

Соколова Н.А.                                       

  

 


